

Số: /BC- HĐND- KTXH

Tân Khai, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động của Ban Kinh tế- Xã hội năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

Thực hiện kế hoạch số 17/KH-HĐND ngày 30/10/2023 của thường trực Hội đồng nhân dân thị trấn Tân Khai, về việc tổ chức Kỳ họp lần thứ 7 (kỳ họp cuối năm) HĐND thị trấn khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Được sự phân công của Thường trực HĐND thị trấn về việc chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ bảy, HĐND thị trấn khóa XII. Ban Kinh tế -Xã hội báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 như sau:

#### I. Tình hình hoạt động:

##### 1. Hoạt động của Ban và các thành viên:

Duy trì nghiêm túc chế độ họp Ban theo quy chế, đồng thời tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát thường xuyên và chuyên đề, các cuộc họp giao ban do HĐND tổ chức.

Các thành viên là đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn thực hiện nghiêm túc chế độ hội họp, hoạt động tiếp công dân, tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; tích cực nghiên cứu, đóng góp ý kiến xây dựng và hoàn thiện các dự thảo văn bản của Ban trước khi ban hành.

##### 2. Hoạt động thẩm tra các văn bản trình tại kỳ họp:

Để chuẩn bị cho kỳ họp lần thứ bảy Hội đồng nhân dân thị trấn khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026. Ban đã tiến hành thẩm tra các văn bản do UBND trình gồm: Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024; Báo cáo tổng quyết toán ngân sách năm 2023; tình hình thực hiện thu - chi ngân sách năm 2023 và dự toán điều chỉnh ngân sách địa năm 2024, dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của UBND; qua thẩm tra nhìn chung các văn bản không trái với quy định của pháp luật hiện hành, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương và nghị quyết Hội đồng nhân dân năm 2023.

##### 3. Hoạt động giám sát:

Bên cạnh thực hiện các nhiệm vụ giám sát theo luật định, Ban đã ban hành kế hoạch giám sát chuyên đề năm 2023, trong năm đã ban hành kế hoạch giám sát 04 đơn vị ( Ban quản lý khu phố 1, 6; tổ quản lý chợ, trường Mầm non Tân Khai B) giám sát về tình hình quản lý thu, chi các nguồn quỹ trong nhân dân và phụ huynh học sinh, qua đó Đoàn đã đánh giá những kết quả đạt được, đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, xác định rõ nguyên nhân, từ đó Đoàn đã

kiến nghị với UBND thị trấn cùng với cấp ủy chi bộ về công tác quản lý thu, chi tài chính đúng quy định.

#### **4. Hạn chế của thành viên:**

Tuy nhiên, qua hoạt động thực tiễn giám sát Ban kinh tế - xã hội nhận thấy còn một số khó khăn, tồn tại nhất định như: một số cuộc giám sát chưa đạt hiệu quả cao do xây dựng đề cương giám sát có lúc chưa sâu; một số thành viên Đoàn giám sát chưa chịu khó nghiên cứu tài liệu, thiếu kiến thức chuyên môn của một số lĩnh vực thuộc chuyên môn sâu nên khi tham gia giám sát chưa mạnh dạn đặt câu hỏi hoặc câu hỏi chưa tập trung; kiến nghị sau giám sát của một số chuyên đề còn một số nội dung thiếu cụ thể từng vấn đề; việc thực hiện tốt các kiến nghị giám sát hoặc tiếp thu, nhưng không đưa ra giải pháp khắc phục.

#### **II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024:**

- Căn cứ theo nghị quyết chương trình giám sát năm 2024 thông qua tại kỳ họp cuối năm 2023 xây dựng kế hoạch giám sát các chuyên đề về nội dung giám sát: Công tác quản lý nhà nước về chợ; Công tác quản lý các nghĩa trang; Theo dõi, giám sát việc thực hiện các kiến nghị, đề xuất sau giám sát của Ban kinh tế - xã hội:

- Tiến hành giám sát chuyên đề theo kế hoạch đã đề ra trong năm 2024.

- Duy trì nghiêm túc chế độ sinh hoạt theo quy chế; các thành viên Ban thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân, lịch tiếp xúc cử tri; tích cực nghiên cứu, đóng góp ý kiến xây dựng và hoàn thiện dự thảo văn bản của Ban trước khi ban hành, tham gia đầy đủ các kỳ họp, các cuộc họp liên tịch do HĐND thị trấn tổ chức.

- Thăm tra các văn bản và các Nghị quyết trình các kỳ họp định kỳ (hoặc đột xuất) theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân thị trấn.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND thị trấn./.

#### **Nơi nhận:**

- TT HĐND thị trấn;
- Các đại biểu HĐND Thị trấn;
- Lưu Ban KT-XH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Thế Công**

